1/12

東かがわ市告示第20号

東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付要綱の一部を改正する告示を次のように定める。

 令和６年３月１日

東かがわ市長 上村 一郎

東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付要綱の一部を改正する告示

東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付要綱（平成30年東かがわ市告示第28号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改正後 改正前

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付要綱 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付要綱

（趣旨） （趣旨）

第１条 この要綱は、農業者や農業者組織等が周辺農地への営農環境に重大

な影響を及ぼす遊休農地等を引き受けて作物生産を再開するために緊急に

行う再生作業に対して、毎年度予算の範囲内で補助金を交付し支援するこ

とについて、東かがわ市補助金等交付規則（平成15年東かがわ市規則第34

号。以下「規則」という。）に定めのあるもののほか、必要な事項を定め

るものとする。

第１条 この要綱は、農業者や農業者組織等が周辺農地への営農環境に重大

な影響を及ぼす荒廃農地等を引き受けて作物生産を再開するために緊急に

行う再生作業に対して、毎年度予算の範囲内で補助金を交付し支援するこ

とについて、東かがわ市補助金等交付規則（平成15年東かがわ市規則第34

号。以下「規則」という。）に定めのあるもののほか、必要な事項を定め

るものとする。

（書類の様式） （書類の様式）

第５条 略 第５条 補助金の交付に関して使用する次の各号に掲げる規則に基づく書類

の様式は、当該各号の定めるところによる。

(１) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請書

様式第１号

(１) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請書

様式第１号

(２) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付決定（変

更交付決定）通知書 様式第２号

(２) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付決定（変

更交付決定）通知書 様式第２号

(３) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請取下

書 様式第３号

(３) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請取下

書 様式第３号

(４) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業（着手・完了）届 様

式第４号

(４) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業（着手・完了）届 様

式第４号

(５) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業変更申請書 様式第

５号

(５) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業変更申請書 様式第

５号

2/12

改正後 改正前

(６) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業中止（廃止）申請書

様式第６号

(６) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業中止（廃止）申請書

様式第６号

(７) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金実績報告書

様式第７号

(７) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金実績報告書

様式第７号

(８) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付確定通知

書 様式第８号

(８) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付確定通知

書 様式第８号

(９) 東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付請求書

様式第９号

(９) 東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付請求書

様式第９号

別表（第３条、第４条関係） 別表（第３条、第４条関係）

 事業内容 交付要件 交付率   事業内容 交付要件 交付率

 遊休農地の障害物除

去、深耕、整地及びこ

れらの作業と併せて行

う土壌改良（肥料若し

くは有機質資材の投入

又は緑肥作物の栽培）

 略 ９万円／10ａ以内

  荒廃農地の障害物除

去、深耕、整地及びこ

れらの作業と併せて行

う土壌改良（肥料若し

くは有機質資材の投入

又は緑肥作物の栽培）

 略 (１) 重機を使用し

ない場合

９万円／10ａ以内

人・農地プランに位

置づけられた中心経営

体に集約する場合（同

一の中心経営体の経営

等農地と再生利用する

農地が連帯しており合

算して１ヘクタール以

上のまとまりを有する

場合）10万円／10ａ以

内

(２) 重機を使用す

る場合

市長が別に定める基

準により算出した額又

は交付申請時における

3/12

改正後 改正前

申請額のいずれか低い

額の10分の9.5以内

様式第１号（第５条関係） 様式第１号（第５条関係）

年   月   日

東かがわ市長  殿

                    所 在 地

名   称

代表者氏名             ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請書

    年度において次のとおり補助事業を実施したいので、補助金を交付されるよう関係

書類を添えて申請します。

１ 補助申請額             円

２ 再生農地の

状   況

地 番

地 目

面積（a）

所有者

借入地

の状況

借入開始時期

借入終了時期

所有権移転時期

作付予定作物

年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市荒廃農地等利活用促進単独補助事業補助金交付申請書

    年度において次のとおり補助事業を実施したいので、補助金を交付されるよう関係

書類を添えて申請します。

１ 補助申請額 円

２ 再生農地の

状   況

地 番

地 目

面積（a）

所有者

借入地

の状況

借入開始時期

借入終了時期

所有権移転時期

作付予定作物

連担する農地

面積合計

4/12

改正後 改正前

３ 事業の内容

４ 着手・完了

  予定年月日

着 手 日          年   月   日

 完 了 日          年   月   日

５ 事業の効果

６ 添 付 書 類

（１） 事業実施位置図

（２） 写真（事業着手前の農地の状況が分かるような写真）

（３） その他市長が必要と認める書類

７ 備   考

（注）再生農地の面積は㎡単位を四捨五入して a単位で記載すること。

再生農地が複数筆ある場合は行・列を追加してすべて記載すること。

３ 事業の内容

（重機の使用）

４ 着手・完了

  予定年月日

着 手 日          年   月   日

 完 了 日          年   月   日

５ 事業の効果

６ 添 付 書 類

（１） 事業実施位置図

（２） 写真（事業着手前の農地の状況が分かるような写真）

（３） 見積書（重機を使用して再生作業を実施する場合）

（４） その他市長が必要と認める書類

７ 備   考

（注）再生農地の面積は㎡単位を四捨五入して a単位で記載すること。

再生農地が複数筆ある場合は行・列を追加してすべて記載すること。

   人・農地プランに位置づけられた中心経営体の場合は、連担する農地面積合計を記載

すること。

5/12

改正後 改正前

様式第２号（第５条関係） 様式第２号（第５条関係）

番     号

年  月  日

  様

東かがわ市長      □印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業

補助金交付決定(変更交付決定)通知書

   年  月  日付けで申請（変更申請）のあった補助金の交付については、次のとお

り決定したので、東かがわ市補助金等交付規則第６条の規定により通知します。

１ 交 付 年 度

年度

２ 補助金等の

交付決定額

３ 交 付 条 件

（１） この補助金は、申請のあった目的以外に使用してはな

りません。

（２） 事業に着手した場合において、市長の指示があったと

きは、直ちに市遊休農地等利活用促進単独補助事業着手届

を提出してください。

（３） 次のアからウまでのいずれかに該当するときは、直ち

に市長の承認又は指示を受けなければなりません。

  ア 内容を変更するとき（市長が認める軽微な変更の場合

を除く。）

  イ 中止し、又は廃止するとき。

  ウ 予定の期限内に完了しないとき、又はその遂行が困難

となったとき。

（４） 補助事業が完了したときは、速やかに市遊休農地等利

活用促進単独補助事業補助金実績報告書を提出してくだ

さい。

（５） 必要あると認めるときは、職員に書類等の検査をさせ、

又は補助事業の執行状況について実地検査をさせること

があります。

（６） 市監査委員から要求があるときは、いつでも監査を受

けなければなりません。

（７） 東かがわ市補助金等交付規則等の規定に違反した場合

は、交付の決定を取り消し、補助金等の返還を求めます。

４ 備   考

6/12

改正後 改正前

様式第３号（第５条関係） 様式第３号（第５条関係）

年   月   日

東かがわ市長  殿

                    所 在 地

名   称

代表者氏名             ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業

補助金交付申請取下書

    年   月   日付け    第   号で補助金の交付決定のあった補助金

円の交付については、次の理由により取り下げます。

（取下げの理由）

7/12

改正後 改正前

様式第４号（第５条関係） 様式第４号（第５条関係）

  年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業（着手・完了）届

 次のとおり補助事業に着手（完了）したので、お届けします。

１ 交付決定年月

日及び発送番号

年   月   日

第    号

２ 補 助 事 業

 の 期 間

年   月   日から

年   月   日まで

３ 着手（完了）年

月日
年   月   日

４ 備   考

8/12

改正後 改正前

様式第５号（第５条関係） 様式第５号（第５条関係）

  年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業変更申請書

    年  月  日付け  第  号により補助金の交付決定を受けた補助事業につ

いて、次のとおりその内容等を変更したいので、関係書類を添えて申請します。

１ 変更した事業

の内容

２  変 更 後 の 着

手・完了予定年

月日

着 手 日          年   月   日

完 了 日          年   月   日

３ 添付書類 変更後の事業概要がわかる資料

４ 備  考

9/12

改正後 改正前

様式第６号（第５条関係） 様式第６号（第５条関係）

  年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業中止（廃止）申請書

 次のとおり補助事業を中止（廃止）したいので、申請します。

１ 交付決定年月

日及び発送番号

年   月   日

第    号

２ 中止（廃止）の

理由

３ 中止（廃止）の

年月日

着 手 日          年   月   日

完 了 日          年   月   日

４ 備   考

10/12

改正後 改正前

様式第７号（第５条関係） 様式第７号（第５条関係）

   年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金実績報告書

    年   月   日付け    第    号により補助金の交付決定を受けた補助

事業について、次のとおり関係書類を添えて報告します。

１ 補助金の額                          円

２ 着手・完了

  年 月 日

 着 手 日        年   月   日

 完 了 日        年   月   日

３ 添 付 書 類

（１） 請求書

（２） 補助事業の実施状況を示す書類

・再生作業中の写真

・再生完了後の写真

・作業日報

（３） その他市長が必要と認める書類

４ 事業の実施状

況及び効果・成果

５ 備   考

11/12

改正後 改正前

様式第８号（第５条関係） 様式第８号（第５条関係）

番     号

年  月  日

  様

東かがわ市長      □印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業

補助金交付確定通知書

年  月  日付けで提出のあった補助事業の実績報告に係る補助金の額につい

ては、次のとおり確定したので、東かがわ市補助金等交付規則第 14 条の規定により通知し

ます。

１ 交 付 年 度

年度

２ 補助金の

交付確定額

３ 交 付 条 件

（１） この補助金は、申請目的以外に使用してはなりません。

（２） 必要あると認めるときは、職員に書類等の検査をさせ、

又は補助事業の執行状況について実地検査をさせます。

（３） 東かがわ市補助金等交付規則等の規定に違反した場合

は、交付の決定を取り消し、補助金等の返還を求めます。

12/12

改正後 改正前

様式第９号（第５条関係） 様式第９号（第５条関係）

   年   月   日

東かがわ市長  殿

所 在 地

名   称

代表者氏名          ○印

東かがわ市遊休農地等利活用促進単独補助事業補助金交付請求書

    年   月   日付け    第    号   により補助金の確定通知のあっ

た補助事業について、次のとおり請求します。

１ 請 求 額                円

２ 振 込 先

金 融 機 関 名

口 座 種 別

口 座 番 号

（ フ リ ガ ナ ）

名 義 人

（                         ）

   附 則

 （施行期日）

１ この告示は、令和６年３月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この告示の施行の際、この告示による改正前の様式により使用されている書類は、この告示による改正後の様式によるものとみなす。